
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ CẦN THƠ 

 

                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 
        
            Số: 38/2005/NQ-HĐND                                      Cần Thơ, ngày 14 tháng 7 năm 2005 
 

      Nghị quyết  
Về việc điều chỉnh, bổ sung mức thu phí trông giữ xe máy, ô tô bị tạm giữ 

do vi phạm pháp luật về trật tự ATGT và mức thu phí đấu giá tài sản 
 

hội đồng nhân dân thành phố cần thơ 
khoá VII - kỳ họp thứ 4 

 

- Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26/11/2003; 

- Căn cứ Pháp lệnh về phí, lệ phí do Uỷ ban thường vụ Quốc hội thông qua ngày 28/08/2001; 
Nghị định số 57/2002/NĐ-CP ngày 03/6/2002 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh phí, 
lệ phí; 

- Căn cứ Nghị định số 05/2005/NĐ-CP ngày 18/01/2005 của chính phủ về bán đấu giá tài sản;  

- Căn cứ Thông tư số 63/2002/TT-BTC ngày 24/07/2002; Thông tư số 71/2003/TT-BTC của 
Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số 57/2002/NĐ-CP ngày 03/06/2002 của Chính phủ và 
hướng dẫn về phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc 
Trung ương; Thông tư số 15/2003/TT-BTC ngày 07/3/2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn về phí trông 
giữ xe đạp, xe máy, ô tô bị tạm giữ do vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông; 

- Căn cứ Nghị quyết số 11/2004/NQ-HĐND7 ngày 13/7/2004 của Hội đồng nhân dân thành 
phố về việc thông qua danh mục và mức thu phí trên địa bàn thành phố; Nghị quyết số 22/2004/NQ-
NĐND ngày 09/12/2004 của Hội đồng nhân dân thành phố; 

  - Theo Tờ trình số 29/TTr-UB ngày 08/7/2005 của UBND thành phố về việc đề nghị điều 
chỉnh, bổ sung mức thu phí trông giữ phương tiện do vi phạm pháp luật về trật tự ATGT và mức thu 
phí đấu giá tài sản. 

Sau khi nghe Uỷ ban nhân dân thành phố Cần Thơ trình bày Tờ trình số 29/TTr-UB ngày 
08/07/2005 của Uỷ ban nhân dân thành phố về việc đề nghị điều chỉnh, bổ sung mức thu phí trông giữ 
phương tiện do vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông và mức thu phí đấu giá tài sản; Báo 
cáo thẩm tra của Ban Kinh tế và Ngân sách Hội đồng nhân dân thành phố, ý kiến thảo luận của đại 
biểu Hội đồng nhân dân thành phố và ý kiến giải trình của Chủ tịch ủy ban nhân dân thành phố, 

Quyết nghị: 

Điều 1: Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ thông qua Tờ trình số 29/TTr-UB ngày 
08/07/2005 của ủy ban nhân dân thành phố về việc điều chỉnh, bổ sung mức thu phí trông giữ 
phương tiện do vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông và mức thu phí đấu giá tài sản, với nội 
dung cụ thể, sau đây: 

1. Mức thu phí trông giữ phương tiện do vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông, gồm:  

- Xe ô tô tải, xe khách:   25.000 đồng/ngày. 

- Xe ôtô du lịch:    15.000 đồng/ngày. 

- Xe mô tô, xe lôi, xe ba gác:     10.000 đồng/ngày. 

2. Mức thu phí đấu giá tài sản: 

a. Phí bán đấu giá: (trong trường hợp bán đấu giá tài sản thành) 

- Tài sản bán được có giá trị từ 1.000.000 đồng (một triệu đồng) trở xuống thì mức thu phí là 
50.000 đồng (năm mươi ngàn đồng); 

- Tài sản bán được có giá trị từ trên 1.000.000 đồng (một triệu đồng) đến 100.000.000 đồng 
(một trăm triệu đồng) thì mức thu phí bằng 5% của giá trị tài sản bán được; 

 

- Tài sản bán được có giá trị từ trên 100.000.000 đồng (trên một trăm triệu đồng) đến 
1.000.000.000 đồng (một tỷ đồng) thì mức thu phí bằng 5.000.000 đồng (năm triệu đồng) cộng với 2% 
của phần giá trị tài sản bán được vượt quá một trăm triệu đồng; 

- Tài sản bán được có giá trị từ trên 1.000.000.000 đồng (trên một tỷ đồng) thì mức thu phí 
bằng 23.000.000 đồng (hai mươi ba triệu đồng) cộng với 0,2% của phần giá trị tài sản bán được vượt 
quá một tỷ đồng; 



 

2 

b. Trong trường hợp không bán được tài sản thì mức thu phí thực hiện theo quy định tại điểm 
b khoản 1 Điều 26 của Nghị định số 05/2005/NĐ-CP ngày 18/01/2005 của Chính phủ. 

Điều 2: Giao Uỷ ban nhân dân thành phố hướng dẫn việc thu nộp, quản lý và sử dụng mức 
phí đúng quy định của pháp luật và báo cáo kết quả thực hiện cho Hội đồng nhân dân thành phố tại 
các kỳ họp hàng năm. 

Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng 
nhân dân thành phố Cần Thơ kiểm tra giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Điều 3: Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ Khóa VII, kỳ họp thứ 4 
thông qua ngày 14/7/2005, có hiệu lực sau 10 (mười) ngày kể từ ngày Hội đồng nhân dân thành phố 
thông qua và được phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng theo quy định của pháp luật và 
thay thế khoản 4 Điều 1 của Nghị quyết số 22/2004/NQ-HĐND7 ngày 09 tháng 12 năm 2004 của Hội 
đồng nhân dân thành phố Cần Thơ. 

 

 
                                           Chủ tịch 
                                                  (đã ký) 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Lê Văn Phước 

 


